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F" No. FS- rO I 2412022-FS-DOP

Government of lndia

Mi nistry of Communications

Department of Posts

(FS Division)
Dak Bhawan, Sansad Marg,

New Delhi-110001

Dated: 30th SePtember, 2022"

subject : Amendment in Atal pension yojana (APY) Notification - change in eligibility criteria - reg'

This is in continuation of this office letter of even number dated 22.08'2022 on the captioned

subject.

ln this connection, this office is in receipt of additional clarifications from PFRDA vide their office

retter No. pFRDA l}3l}5lLlloTL/20t7-pnD-Apy-part (1) dated 15th september' 2022' the same are

forwarded herewith for kind information and further needful in the matter'

Circles are requested to collect the self -declaration regarding income tax payee status from

the subscribers at the time of enrolment w.e.f. 0L.L0.2022. Further, registration of subscriber with

lncome Tax payee status as 
,,No" only be register under APY as per the eligibility criteria'

This is for kind information and further needful.

This issues with the approval of competent authority"

Encl" : As above

an

ADG (FS-l)

To,

All HOCs

Copy for kind information to :

1. PFRDA, New Delhi: It is requested to revise the APY enrolment form by making necessary

changes in view of the gazettenotification under reference. Firther, the complete requirements

for changes in Apy module may kindly be conveyed to this office further taking up with our FSI

Vendor. It is suggested that PAN validation of APY Accounts may be undertaken at NSDL (now

Protean) itself
2. NSDL (Now Protean), Mumbai

3.DeputyDirectorCEPTChennai/FSlTeam,CEPTChennai
4. AD FS (Delhi) / Sr. PM SMHO

5. Portal UPload Team, CEPT MYsuru

6. Office CoPY
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F. No. !S-LO I 24/2022-FS-DOP
Government of lndia

Ministry of Communications
Department of Posts

(FS Division)
Dak Bhawan, Sansad Marg,

New Delhi-110001
Dated: 22nd August,2022.

Subiect : Amendment in Atal Pension Yojana (APY) Notification - Change in eligibility criteria - reg.

2. lnitially, it has been informed that as per the notification, any citizen between 18 and 40 years,

who is an income tax payer, shall not be eligible to join APYfrom 1st October, 2022. ln case a

subscriber, joining APY on or after 1st October, 2022, is subsequently found to have been an income-

tax payer on or before the date of application, his/her APY account shall be closed and the
accumulated pension wealth till date would be given to the subscriber.

4. Accordingly, the Circles are requested to continue accepting subscribers registration forms from
prospective subscribers who are income-tax payers, for opening of their APY accounts in the system

till 30th September,2022 in orderto avoid any disp ute/grievance.

5. The above clarification may be circulated to all concerned in the circle for compliance.

This issues with the approval of competent authority.

Encl. : As above

To,

Copy for kind information to :

7
it Ranjan

ADG (FS-r)

This is in reference to the the Gazette notification dated 10th August 2022 of lhe Department of
Financial Services, Ministry of Finance regarding Amendment in Atal Pension Yojana (APY)

Notification - Change in eligibility criteria (copy enclosed).

3. Now, PFRDA vide its email communication has clarified that the new notification is not applicable

to existing APY subscribers/income tax-payers who have ALREADY joined APY and also it will not be

applicable to prospective subscribers/income tax-payers who will be joining APY by 30th September,

2022.lt is also clarified that any APY subscriber joining APY on or after 1st October, 2022, who is not

an income-tax payer on the date of application, subsequently becomes an income-tax payer,

his/her APY account will not be closed.

All HOCS

1. Director CEPT Chennai:
2. FSI Team, CEPT Chennai
3. AD Fs (Delhi) / Sr. PM sMHo
4. Portal UploadTeam, CEPT Mysuru

5. Office Copy

(' PFP.DA -'f'", )-ttio 'h^ '
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असाधारण  

EXTRAORDINARY 

भाग I—खण् ड 1  

PART I—Section 1 

प्राजधकार स ेप्रकाजित 

PUBLISHED BY AUTHORITY 

जित्त मतं्रालय 

(जित्तीय सेिाएं जिभाग) 

अजधसचूना 

नई दिल्ली, 10 अगस्ट् त, 2022 

फा. स.ं 16/1/2015-पीआर.—अटल पेंिन योिना – भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग-I, खंड-1 में अटल 

पेंिन योिना के संबंध में प्रकाजित जित्त मंत्रालय, जित्तीय सेिाए ं जिभाग की 16 अकू्तबर, 2015 की अजधसूचना संख्या 

16/1/2015-पीआर में आंजिक पररिततन करत ेहुए, एतद्द्वारा, जनम्नजलजखत संिोधन दकया िाता ह:ै-  

I उक्त अजधसूचना के परैा 2 के अतं में जनम्नजलजखत को अंत:स्ट्थाजपत दकया िाएगा, अथातत:् 

 “परन्त ुयह दक 1 अकू्तबर, 2022 से कोई भी नागररक, िो आयकर-िाता ह ैअथिा रहा ह,ै एपीिाई में िाजमल 

होने के जलए पात्र नहीं होगा।” 

स्ट्पष्टीकरण: इस खंड के प्रयोिनाथत, “आयकर-िाता पि से कोई व्यजक्त अजभप्रेत होगा िो समय-समय पर यथा-संिोजधत 

आयकर अजधजनयम, 1961 के अनुसार आयकर का भुगतान करने के जलए उत्तरिायी हो।”   

II उक्त अजधसूचना के परैा 13 के अंत में जनम्नजलजखत को अंत:स्ट्थाजपत दकया िाएगा, अथातत: 

“यदि कोई अजभिाता, िो 1 अकू्तबर, 2022 को अथिा उसके पश्चात योिना में िाजमल हुआ हो तथा तिनंतर 

लाग ू होन े की तारीख अथिा उसके पहल े आयकर-िाता पाया िाता ह,ै तब एपीिाई खाते को बंि कर दिया 

िाएगा तथा उक्त तारीख तक संजचत पेंिन धनराजि अजभिाता को िापस कर िी िाएगी।”   

पंकि िमात, संयुक्त सजचि 

स.ं   195] नई दिल्ली, बुधिार, अगस्ट् त 10, 2022/श्रािण 19, 1944  

No. 195] NEW DELHI,  WEDNESDAY, AUGUST 10, 2022/SHRAVANA 19, 1944  

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10082022-238023
CG-DL-E-10082022-238023



2  THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART I—SEC.1] 

पाि रटप्पणी:  मूल अजधसूचना 16 अकू्तबर, 2015 को िारी की गई थी तथा तिनंतर 19 िनिरी, 2016 तथा 22 माचत, 

2016 की अजधसूचना के माध्यम से इसे संिोजधत दकया गया था। 

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Financial Services) 

 NOTIFICATION 

New Delhi, the 10th August, 2022 

F. No. 16/1/2015-PR.—Atal Pension Yojana.— In partial modification of Ministry of Finance, 

Department of Financial Services Notification No. 16/1/2015-PR dated 16th October, 2015 on Atal Pension 

Yojana, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part I, Section 1, the following amendment are 

hereby made:--  

I.    In the said notification at the end of para 2 the following shall be inserted, namely:- 

“Provided that from 1
st
 October,2022, any citizen who is or has been an income-tax payer, shall not 

be eligible to join APY.  

Explanation: For the purpose of this clause, the expression  “income-tax payer” shall mean a person who is 

liable to pay income-tax in accordance with the Income Tax Act, 1961, as amended from time to time.". 

II.   In the said notification, at the end of para 13, the following shall be inserted, namely:- 

“In case a subscriber, who joined on or after 1st October, 2022, is subsequently found to have been 

an income-tax payer on or before the date of application, the APY account shall be closed and the 

accumulated pension wealth till date would be given to the subscriber.”. 

PANKAJ SHARMA, Jt. Secy. 

Foot Note :  The Original Notification was issued on 16th October, 2015 and was subsequently amended 

by Notification dated 19th January, 2016 and Notification dated 22nd March, 2016. 
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